
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 101 de 09/02/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o disposto na Instrução Normativa nº 15,
de 16 de março de 2022, RESOLVE:

Suspender o adicional de insalubridade de 20% (vinte por cento) - Grau Máximo Químico,
calculado sobre o respectivo vencimento básico da servidora PRISCILLA NARCISO JUSTI, Matrícula/SIAPE
nº 1666937, Técnica de laboratório, lotada no Laboratório de Engenharia de Alimentos da Faculdade de
Engenharia – FAEN, a partir 9 de fevereiro de 2023.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 1 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 2 de 09/02/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nº. 455,
Art. 5º de 04/07/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº
207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD), referente ao período: 04/01/2023 a 03/02/2023.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 2 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 02 DE 09 DE
FEVEREIRO DE 2023

Período:04/01/2023 a 03/02/2023
Informações de publicação no DOU nº 29 de 09/02/2023, seç. 03, pág. 118

Universidade Aberta-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:BIODIVERSIDADE E MEIO AMBIENTE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CECILENY
CECÍLIA
SILVA

XXX.948.546-XX 09/12/2021 23/12/2021 03/02/2023
Livro:1-REC-M
Folha:5
Registro:5

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:21540

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELENITA
MACEDO
DA
SILVA

XXX.405.111-XX 04/03/2012 29/11/2021 23/11/2022 09/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:96
Registro:11096

Curso:ANÁLISE DE SISTEMAS e-MEC:18384

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIEL
PERLIN
SARI

XXX.671.881-XX 05/01/2005 06/12/2008 27/01/2023 27/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:113
Registro:11113

Página 3 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:121393

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MATEUS
MARQUES
PAIOLI

XXX.853.441-XX 03/05/2016 01/09/2022 23/11/2022 25/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:109
Registro:11109

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROBERTO
DA ROCHA
GONÇALVES

XXX.262.571-XX 21/03/2014 18/06/2022 23/11/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:94
Registro:11094

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAMILA
BARBOSA
DE FREITAS

XXX.111.792-XX 19/04/2017 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:78
Registro:11078

CAMILA
XAVIER DO
COUTO

XXX.594.308-XX 13/02/2017 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:79
Registro:11079

DANIEL
ARAUJO
RODRIGUES

XXX.782.161-XX 25/01/2016 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:80
Registro:11080

GABRIELA
LOPES DE
SOUZA

XXX.866.428-XX 06/02/2017 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:81
Registro:11081

GEOVANE
RAMOS
NOGUEIRA

XXX.416.931-XX 16/01/2017 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:82
Registro:11082

Página 4 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LARISSA
BLANCO
FAVARO

XXX.303.788-XX 20/03/2017 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:83
Registro:11083

LEONARDO
PESSOA
FELIPE

XXX.310.168-XX 08/01/2015 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:84
Registro:11084

LETICIA
JUREMEIRA
RODRIGUES

XXX.561.461-XX 24/04/2017 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:91
Registro:11091

LUCAS DIAS
VIEIRA

XXX.889.241-XX 08/01/2015 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:85
Registro:11085

MARIANA
FERNANDES
DA SILVA

XXX.928.681-XX 24/04/2017 22/08/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:92
Registro:11092

MARIANA
MANZONI
LEITE

XXX.812.878-XX 06/03/2017 17/08/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:86
Registro:11086

MAYANA
APARECIDA
BERTA

XXX.984.381-XX 18/04/2017 19/08/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:87
Registro:11087

RODRIGO DE
ALMEIDA
FLORENTINO

XXX.182.181-XX 09/04/2018 02/07/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:88
Registro:11088

TATIANA
HARUMI
MIASAKI
BRANT

XXX.143.011-XX 25/07/2016 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:93
Registro:11093

Curso:ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO e-MEC:1263217

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EVERTON
LUIZ
NASCIMENTO
PORTO

XXX.127.021-XX 22/01/2016 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:69
Registro:11069

Página 5 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PAULO
VITOR LIUTI
DA SILVA

XXX.576.241-XX 21/03/2014 18/06/2022 23/11/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:70
Registro:11070

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PEDRO
ARTHUR
DE
SOUZA

XXX.425.911-XX 14/02/2014 19/09/2022 16/12/2022 25/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:108
Registro:11108

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDMUNDO
MAIA DOS
SANTOS
NETO

XXX.818.188-XX 02/05/2016 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:71
Registro:11071

ÉRIK AKIO
KOGAWA

XXX.656.411-XX 08/01/2015 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:72
Registro:11072

FRANCIEL
LIMA SOUSA

XXX.035.741-XX 17/03/2015 15/08/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:73
Registro:11073

GEOVANNA
CAROLLINE
DO CARMO
SIQUEIRA

XXX.816.541-XX 02/02/2016 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:90
Registro:11090

JORGE
AUGUSTO
PANFERRO
DE SOUZA

XXX.451.541-XX 15/02/2016 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:74
Registro:11074

Página 6 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RODRIGO
FELIPE
CARNEIRO
CAPETTA

XXX.385.789-XX 15/02/2016 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:75
Registro:11075

TÂMARA
MILENA
VICENTE
WINCKLER

XXX.703.621-XX 19/02/2015 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:76
Registro:11076

WELHERSON
PEREIRA DA
SILVA
FREITAS

XXX.164.581-XX 23/05/2016 18/06/2022 31/10/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:77
Registro:11077

PAULO
FIDELIS

XXX.573.531-XX 17/03/2015 18/06/2022 31/10/2022 06/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:95
Registro:11095

EDILSON
HIDEKI
KINOSHITA

XXX.818.268-XX 02/02/2016 18/06/2022 31/10/2022 11/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:99
Registro:11099

Curso:FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:1258744

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NICOLE
OHANA
GRANJEIRO

XXX.117.701-XX 13/02/2019 18/06/2022 23/11/2022 17/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:100
Registro:11100

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
TOMIKO
RIBEIRO
AIZAWA

XXX.224.931-XX 09/03/2018 30/03/2020 20/01/2023 30/01/2023 016091
Livro:13-MEST
Folha:39
Registro:2439

Página 7 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADOLFO
RIBEIRO
GARCIA

XXX.116.861-XX 13/03/2019 02/09/2022 23/11/2022 25/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:103
Registro:11103

ÉVERTON
APARECIDO
DA SILVA
MIRANDA

XXX.972.531-XX 06/02/2018 02/09/2022 23/11/2022 25/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:102
Registro:11102

FÁBIO
DINIZ LIMA

XXX.841.461-XX 23/01/2019 02/09/2022 23/11/2022 25/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:104
Registro:11104

MAGNO
LEONCIO
SANCHES
SARAIVA

XXX.326.841-XX 25/03/2013 02/09/2022 23/11/2022 25/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:105
Registro:11105

NATÁLIA
CASSIANE
DOS
SANTOS

XXX.626.261-XX 22/01/2018 02/09/2022 23/11/2022 25/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:106
Registro:11106

ANDREY
MARTINS
GUEDES

XXX.569.641-XX 10/03/2011 14/05/2016 27/01/2023 27/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:112
Registro:11112

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOSIANE
DA
SILVA
ALMINO

XXX.582.851-XX 15/04/2016 04/07/2018 17/01/2023 30/01/2023 016002
Livro:13-MEST
Folha:38
Registro:2438

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Página 8 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RUFINO
DENI

XXX.491.101-XX 31/01/2017 15/01/2021 17/11/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:68
Registro:11068

MAIQUELE
DA SILVA
VOLK

XXX.446.741-XX 31/01/2017 06/09/2022 06/01/2023 25/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:111
Registro:11111

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALFONSO
GARAY

XXX.253.031-XX 12/05/2015 18/06/2022 23/11/2022 19/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:101
Registro:11101

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BERNARDO
BARTMEYER
NETO

XXX.206.321-XX 17/01/2017 18/06/2022 23/11/2022 09/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:97
Registro:11097

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

OTÁVIO
XAVIER
CASTILHO

XXX.519.001-XX 03/02/2015 29/09/2022 07/12/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:67
Registro:11067

Página 9 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CELSO
REIC
URBIETA

XXX.970.411-XX 06/08/2019 08/06/2022 25/01/2023 03/02/2023 016092
Livro:13-MEST
Folha:40
Registro:2440

Curso:PEDAGOGIA - LICENCIATURA e-MEC:15857

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VALÉRIA
DA CRUZ
LIMA
ALVAREZ

XXX.999.891-XX 03/02/2016 18/06/2022 07/11/2022 05/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:89
Registro:11089

ROSIMEIRE
VILHALBA
PEREIRA

XXX.851.491-XX 06/04/2016 12/06/2021 03/01/2023 25/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:110
Registro:11110

Curso:SISTEMAS DE INFORMAÇÃO-BACHARELADO e-MEC:18384

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LEO
KAZUYUKI
NAGATANI

XXX.248.701-XX 20/02/2014 18/06/2022 24/10/2022 09/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:98
Registro:11098

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 10 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DANIEL
CHIARE
ALVES

XXX.109.571-XX 06/02/2013 18/06/2022 23/11/2022 25/01/2023
Livro:56-GRAD
Folha:107
Registro:11107

Página 11 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 4 de 09/02/2023

O VICE-DIRETOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Aprovar o Afastamento no País do Servidor Washington Cesar Shoiti Nozu , Matrícula/SIAPE
nº. 2361229 , Docente Efetivo, no período de 11 de fevereiro de 2023 a 20 de fevereiro de 2023, a disciplina
Tópicos em Educação e Diversidade II aos doutorandos do PCI IFMA - UFGD, no campus de Caxias –
Maranhão.

GUSTAVO LEVANDOSKI

Vice-Diretor em Exercício da FAED/UFGD

Página 12 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 115 de 17/04/2019

RESOLUÇÃO Nº 115 DE 17 DE ABRIL DE 2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o aproveitamento de estudo da (o) doutoranda (o) FRANCIELI DE OLIVEIRA
MEIRA, do Programa de Pós-graduação em Geografia, conforme segue:

Disciplina de Origem Disciplinas Equivalentes no Programa

TÓPICOS ESPECIAIS MULTIPLICIDADE
TERRITORIAL E FRONTEIRAS, CARGA
HORÁRIA DE 75 HORAS/AULA

TÓPICOS ESPECIAIS III: MULTIPLICIDADE
TERRITORIAL E FRONTEIRAS, CARGA HORÁRIA
DE 75 HORAS/AULA, 05 CRÉDITOS

ESTADO E POLÍTICAS PÚBLICAS, CARGA
HORÁRIA DE 75 HORAS/AULA

ESTADO E DESENVOLVIMENTO CAPITALISTA NO
BRASIL, CARGA HORÁRIA DE 75 HORAS/AULA, 05
CRÉDITOS

MOVIMENTOS SOCIAIS E CONFLITOS NO
CAMPO, CARGA HORÁRIA DE 75
HORAS/AULA

MOVIMENTOS SOCIAIS E CONFLITOS NO CAMPO,
CARGA HORÁRIA DE 75 HORAS/AULA, 05
CRÉDITOS

TÓPICOS ESPECIAIS DE GEOGRAFIA,
CARGA HORÁRIA DE 75 HORAS/AULA

TÓPICOS ESPECIAIS DE GEOGRAFIA, CARGA
HORÁRIA DE 75 HORAS/AULA, 05 CRÉDITOS

Profª Alzira Salete Menegat

Presidente em exercício

Página 13 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

*Republicada por conter incorreções

Página 14 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

5.1. FAZENDA EXPERIMENTAL DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 2 de 08/02/2023

O Coordenador da Fazenda Experimental de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Transferir a reunião ordinária marcada para o dia 10 de fevereiro de 72023, às 10h, para o dia 17de
fevereiro de 2023, às 11h, em ambiente virtual da plataforma Google Meet.

PROF. EDER PEREIRA GOMES

Presidente

Página 15 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 47 de 09/02/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolvead referendum:

Aprovar o relatório final do projeto de extensão "Cromatografia de Pfeiffer: Técnica de avaliação
da qualidade do solo para a produção sustentável de alimentos, saúde e o bem-estar da sociedade (ODS 11) - ano
2022", sob coordenação da docente Alessandra Mayumi Tokura Alovisi, conforme parecer da comissão de
extensão da FCA.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 16 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5434 Data: 09/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 48 de 09/02/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,resolvead referendum:

I. Aprovar a solicitação de remanejamento de matrícula fora do prazo do acadêmico LEONARDO
CARIAGA NETO - RGA 2016062197432, da turma P1 (Profª. Alessandra Mayumi Tokura Alovisi) para a
turma P4 (Prof. Luiz Carlos Ferreira de Souza), da disciplina 01007491 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO I, ofertada no curso de Agronomia no semestre 2022/2, conforme parecer da coordenação do curso
anexo ao processo;

II. Aprovar a solicitação de remanejamento de matrícula fora do prazo do acadêmico LEONARDO
CARIAGA NETO - RGA 2016062197432, da turma P1 (Profª. Alessandra Mayumi Tokura Alovisi) para a
turma P5 (Prof. Luiz Carlos Ferreira de Souza), da disciplina 01007505 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO II, ofertada no curso de Agronomia no semestre 2022/2, conforme parecer da coordenação do curso
anexo ao processo.

Processo Associado: 23005.003044/2023-41

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 17 de 17


